
Blíževedly
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.608401N, 14.396487E

Nadmořská výška: 361 m n. m. První pís. zmínka: 1292 (732 let) Katastrální výměra: 2 ha

Počet obyvatel: 605 PSČ: 471 04

Adresa URL: www.obecblizevedly.cz

Památky a zajímavosti Blíževedly
V samotné obci neujdou vaší pozornosti zachovalé roubené a hrázděné domy z 18. a 19. století, kostel sv.
Václava nebo barokní morový sloup. Z blízkého okolí pak stojí za zmínku zejména zřícenina hradu
Hřídelík a Ronov nebo kaplička u silnice ke Skalce.
Kostel sv. Václava vznikl velmi ranně, neboť patřil jistě majetkově pražským biskupům. Již to, že je,
zasvěcen sv. Václavu svědčí o velkém stáří. Kostel je barokně obdélníková jednolodní stavba s
hranol. západní věží a starším presbytářem s opěrnými pilíři, vyniká žebrovou klenbou z původní
kaple ze 14. století. V jižní části náměstí nechal hostinský Matyáš Schol v roce 1714 postavit barokní
morový sloup Nejsvětější trojice na paměť moru v roce 1713. Na nárožích podstavce jsou sochy Vojtěcha,
Václava, Víta a Jana Nepomuckého. Kolem sloupu je kamenná haustráda s dalšími 13 plastikami na
pilířích.
U silnice ke Skalce najdete Kapličku Panny Marie Bolestné pocházející z roku 1784. Původně byla barokní,
v roce 1874 byla přestavěna do současné podoby.
Poblíž Blíževedel stojí dvě starobylé zříceniny: Hřídelík a Ronov. Z Hřídelíku, který dříve
sloužil mimo jiné také jako vězení, se zachovala okružní hradba a zdi paláce, kam lze vstoupit působivou
podzemní chodbou. Skrovnými zbytky kdysi pyšného šlechtického sídla dnes prorůstá les. Přesto je
výlet na toto místo krásnou vycházkou. Vandalové bohužel zničili i křížovou cestu a domek pro poutníky,
který nechal postavit roku 1845 litoměřický biskup.
Z Ronova si můžete prohlédnout zbytky sklepů a také skromnější rozvaliny hradního paláce.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2119/blizevedly/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 03:23:26


